
DECRETO N.  8445 Del 06/06/2023

Identificativo Atto n.   1033

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

AGGIORNAMENTO  AVVISO  DOTE  UNICA  LAVORO  QUINTA  FASE  DI  CUI  AL
D.D.U.O. N. 5788 DEL 19.04.2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO E POLITICHE ATTIVE 

RICHIAMATA  la  d.g.r.  n.  7724  del  28  dicembre  2022  “Programma  regionale  Fondo 
Sociale Europeo plus 2021-2027 priorità 1 occupazione, eso4.1, azione a.1: Approvazione 
delle  linee  guida  per  l’attuazione  della  Dote  Unica  Lavoro  -  Quinta  Fase  -  azione 
complementare al programma GOL” che ha previsto:

• le modalità operative di funzionamento per l'attuazione della Dote Unica Lavoro – 
Quinta Fase - approvando le “Linee guida per l’attuazione della quinta fase di Dote 
Unica Lavoro” a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027;
• l’applicazione dei costi standard dei servizi di politica attiva di cui all’Appendice 1 
del  Programma  Nazionale  Giovani,  donne  e  lavoro  2021-2027,  approvato  con 
decisione  della  Commissione  C(2022)9030  dell’01/12/2022,  ai  sensi  dell’art.  53, 
comma 3, lettera d, del Regolamento (UE) n. 1060/2021;
• lo  stanziamento  per  l’attuazione  della  misura  di  risorse  complessive  pari  ad  € 
5.000.000,00,  a  valere  sul  Programma  Regionale  Lombardia  FSE+  2021-2027, 
nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, Azione a.1 sui seguenti capitoli: capitoli  
15715–15716–15717-15718-15719-15720-15721-15722-15723  della  Missione  15 
Programma 03 degli esercizi finanziari 2023 2024 2025;

RICHIAMATO il d.d.u.o n. 5788 del 19.04.2023 che, in attuazione della sopra richiamata 
D.g.r. n. 7724/2022, ha approvato l’”Avviso Dote Unica Lavoro - Quinta fase”;

CONSIDERATO che:
• per l’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta fase si applicano secondo quanto stabilità 
dalla D.g.r. n. 7724/2022 soprarichiamata i costi standard di cui all’Appendice 1, par. B 
del PN Giovani, donne e lavoro 2021- 2027;
• l’Appendice 1, par. B del PN Giovani, donne e lavoro 2021- 2027 prevede per le ore 
di  formazione in contesti  lavorativi  (stage/alternanza), il  seguente costo standard: € 
76,8 ora/corso + 0,84 ora/allievo che è distinto e differente rispetto a quello delle ore di 
aula;
• nelle schede dei servizi formativi “Formazione mirata all’inserimento lavorativo” e 
“Formazione per la riattivazione”,  per mero errore materiale,  non è stato recepito il 
costo standard sopra richiamato per le ore di stage/alternanza;

DATO ATTO  che a partire dal 2 maggio 2023 è stata attivata la procedura prevista nel 
sistema Bandi Online (BOL) per l’inoltro della domanda di Dote;

CONSIDERATO che  alla  data  del  presente  atto  non  sono  state  ancora  finalizzate  le 
procedure per il pagamento delle richieste di liquidazioni dei servizi inoltrata da parte degli  
operatori;

RITENUTO di applicare il costo standard di € 76,8 ora/corso + 0,84 ora/allievo per le ore di  

1



stage/alternanza  previste  nei  servizi  formativi  –  “Formazione  mirata  all’inserimento 
lavorativo” e “Formazione per la riattivazione” - associati alle doti attivate a partire dalla 
data del 2.05.2023.
Per i servizi formativi delle doti attivate a partire da maggio 2023 cui sono presenti ore di 
stage/alternanza,  verrà  applicato,  in  fase di  richiesta  di  liquidazione,  il  costo  standard 
corretto  distinto  per  le  ore  di  aula  e  quelle  di  stage/alternanza  con  la  conseguente 
riparametrazione dell’importo richiesto in liquidazione;

CONSIDERATO  che  nelle  schede  relative  ai  servizi  formativi  “Formazione  mirata 
all’inserimento lavorativo” e “Formazione per la riattivazione” è previsto, ai fini del rimborso 
economico, ad esclusione dei  percorsi sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, il rilascio di un 
attestato  di  competenza,  di  abilità  e  conoscenza  o  di  una  delle  certificazioni/attestati 
specifici per le figure abilitanti/regolamentate;

ATTESO che  il  rilascio  delle  attestazioni/certificazioni  afferenti  le  figure 
abilitanti/regolamentate di cui all’offerta formativa id 1244, è oggetto di specifica istruttoria 
regionale la cui procedura complessa e articolata potrebbe non garantire il  rispetto dei 
termini  perentori  fissati  dall’Avviso  per  la  rendicontazione,  a  cura  degli  operatori,  dei  
connessi servizi formativi sul sistema informativo Bandi Online;

RITENUTO di stabilire ai fini del riconoscimento economico delle ore erogate per i servizi 
formativi  afferenti  l’offerta  formativa  “percorsi  per  profili  professionali 
regolamentati/abilitanti” - id 1244, il conseguimento del solo attestato di partecipazione del 
destinatario;

RITENUTO di  rimandare a successivo provvedimento l’aggiornamento dell’Avviso Dote 
Unica Lavoro, che:

• recepisce, come da Appendice 1, par.  B del PN Giovani,  donne e lavoro 2021- 
2027, il costo standard delle ore di stage/alternanza per le schede dei servizi formativi  
“Formazione mirata all’inserimento lavorativo” e “Formazione per la riattivazione”;
• prevede ai fini del riconoscimento economico delle ore erogate per i servizi formativi  
afferenti l’offerta formativa “percorsi per profili professionali regolamentati/abilitanti” - id 
1244 il conseguimento del solo attestato di partecipazione del destinatario.

RITENUTO di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Dote Unica Lavoro Fase 
Quinta;

VERIFICATO  inoltre  che gli  obblighi  di  comunicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del 
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del  
decreto n.5788/2023;

VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

2



personale” nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XII legislatura regionale ;

D E C R E T A

1. di recepire nell’Avviso Dote Unica Fase Quinta, come da Appendice 1, par. B del 
PN  Giovani,  donne  e  lavoro  2021-  2027,  il  costo  standard  delle  ore  di 
stage/alternanza pari ad € 76,8 ora/corso + 0,84 ora/allievo nelle schede dei servizi  
formativi  “Formazione  mirata  all’inserimento  lavorativo”  e  “Formazione  per  la 
riattivazione; 

2. di applicare il costo standard di € 76,8 ora/corso + 0,84 ora/allievo per le ore di 
stage/alternanza previste nei servizi formativi – “Formazione mirata all’inserimento 
lavorativo” e “Formazione per la riattivazione” - associati alle doti attivate a partire 
dalla data del 2.05.2023.
Per i servizi formativi delle doti attivate a partire dal 2.05.2023 cui sono presenti ore 
di  stage/alternanza,  verrà  applicato  in  fase  di  richiesta  di  liquidazione,  il  costo 
standard  corretto  distinto  per  le  ore di  aula e quelle  di  stage/alternanza con la 
conseguente riparametrazione dell’importo richiesto in liquidazione;

3. di  stabilire,  ai  fini  del  riconoscimento  economico  delle  ore  erogate  per  i  servizi 
formativi  associati  all’offerta  formativa  “percorsi  per  profili  professionali 
regolamentati/abilitanti”  -  id  1244  -,  il  conseguimento  del  solo  attestato  di 
partecipazione del destinatario;

4. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Dote Unica Lavoro Fase Quinta;
5. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’aggiornamento  dell’’Avviso  Dote  Unica 

Lavoro Quinta Fase;
6. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è 

già avvenuta in sede di adozione del  decreto n. 5788/2023;
7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 

Lombardia (BURL), sul Portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it) e sul 
portale di Regione Lombardia dedicato alla programmazione dei Fondi europei -  
sezione FSE (www.fse.regione.lombardia.it);

IL DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


